Prima sol. 4.

Secunda sol.

Quæ responsio magis satisfacit admissa ipsa diuisione. Potius tamen dicendum in eo euentu, si res naturæ suæ relinquuntur, non sectum iri illum ignem ab angelo tota renitente, ac repugnante natura, ut paulò ante de corpore se se addensante, iuxta priorem modum soluendi propositam difficultatem, dicebamus.

3. solutio.

nisi uari. de cor.

Quid verò si ignis in spatio pleno diuidatur? Multi hypothese non admittunt, aientes non minus etiam tunc à natura depugnatum iri, ne quid ignem illum dispertiat, quam ne aliquod inane spatium in mundo sit. Sed melius D. Thomas, Iandunus, Capreolus, & pleriq; alij

Dubium.

Explicatio.

se parte

alij censent eas partes in vicina corpora conuertendas, ita videlicet vt eo temporis momento, in quo diuisio absoluta fuerit, abiecta forma ignis induant formam circumfusi corporis, illique inhærescant.

Capitis quinti Explanatio.

Porro a omnes Reiectis eorum opinionibus, qui vnum duntaxat, vel infinita posuerunt rerum naturalium principia, mediam approbaturus Aristoteles statuit hoc capite aliqua saltem principia contraria esse; idque probat ex communi omnium Philosophorum assensu. Omnes enim contraria fecere principia, quanquam non optima

Admiranda aliqua ratione ducti; sed veritate ipsa cogente. Nanque, vt scripsit Menander, venit in lucem vis veritatis.

veritas vel nõ que-
ritur; & vt D. Tho-
mas hoc loco ait,
quemadmodum la-
pis nulla antecede-
te cognitione suo-
pte impetu in cen-
trum vergit, ita hu-
mana mens interdũ
sine vlla exquisita ra-
tione, tacita quadã
vi, & impulsa veri-
tatis ipsius, in veri-
tatem quasi in suum
centrum pergit.

Opinio Par-
menidis.

b Tum hi qui
Tria recēset opinio-
num genera, vt ostē-
dat omnes antiqui-
tatis Philosophos
ad inducendã prin-
cipiorum contrarie-
tatē conspirasse. Pri-
ma est Parmenidis,
qui tametsi vnũ im-
mobile finxisset, co-
actus tamen ea con-
cedere, quæ sensui
patent, calidum, fri-
gidumque adiecit,
quorum alterũ ignē
& ens; alterum ter-
rã, & nõ ens; esse
bat. Secunda est Me-
lissi, qui etiam non
solum vnum mobi-
le, sed raritatem quo-
que, & densitatē, vt
principia, inuexit.

Opinio Me-
lissi.

Aliorum sen-
tentia.

Tertia est eorum,
qui plura, quam vnum constituerunt, inter quos Democritus duplici de causa contrarietatem
admisit. Primum quia arbitrabatur omnia ex inani, & atomis, quæ inter se pugnant coaluis-
se; deinde quia asseruit sua illa indiuidua corpuscula, ordine, figura, situque differre.

Principia ef-
se inter se cõ-
fraria.

c Idque optima ratione Principia esse inter se contraria hunc in modum cõfirmat. Prin-
cipia dicuntur, quæ nec ex se se mutuo, neque ex alijs sunt; sed ex ipsis sunt omnia; prima cõ-
traria

C A P. V.

P

Orro ^a omnes contraria principia faciunt, tum ^b hi qui vniuersum vnum & immobile dicunt esse (quandoquidem Parmenides frigidum, & calidum principia facit, ignemque & terram hæc nominat) tum qui rarum & densum. Democritus quoque solidum & inane, quorum alterum vt id quod est, esse ait; alterum vt id, quod non est. Quin etiam situm, figuram, & ordinem, quæ contrariorũ sunt genera situm, vt sursum & deorsum, ante & retro; figuram, vt angulos habens, & non habens, rectum & circulare. Quæ igitur contraria sunt principia omnes statuere manifestum est. c Idque optima ratione: Namque principia nec ex se se vicissim esse nec ex alijs, & ex his omnia oportet. Contrarijs autem primis hæc insunt. Quod enim sint prima, ex alijs non sunt quod verò contraria, non vicissim ex se se. Atqui & ratione quoniam modo hoc accidat considerandum est. d Sumendum itaque primum est, omnium, quæ sunt, nihil in quoduis agere, à quouis pati, neque ex quouis quoduis fieri, nisi ex accidenti quis sumpserit. Quoniam pacto album ex musico possit fieri, nisi albo, aut nigro musicum esse acciderit? Sed album quidem sit è non albo, atque eo non quouis, verum ex nigro, aut intermedijs, & musicum è non musico, sed non è quolibet, verum ex eo, in quo musicæ est priuatio, aut è medio, si aliquod sit inter ipsa. Neque igitur in quoduis primum interit, vt album non in musicum nisi interdum ex accidenti: sed in non albũ non tamen in non albũ quoduis sed in nigrũ, aut intermedium, similiter & musicum non in quoduis, sed in id, quod musica priuatum est, aut si aliquid inter hæc locatũ est. e Nec secus res habet in cæteris. Nam & eorum, quæ simplicia non sunt, sed composita eadẽ est ratio: sed quod dispositiones oppositæ nomen non habeant, accidere id latet. Ne-

Textus 42.

Textus 43.

Textus 44.

Textus 45.

eraria ita se habent; ergo prima contraria sunt principia; atque adeò quædam principia sunt contraria. Probat assumptionem; ac prima contraria non fieri ex alijs suadet; quia si fierent, non esset prima. Nam cum omne quod fit, è contrario fiat tãquam termino, à quo actio proficiscitur, ut inductione patet, necesse est ea, quæ ex alijs fiunt, prima non esse; cum sint alia priora, ex quibus ipsa emergant. Deinde ostendit neque ex se se mutuò fieri; quia sunt contraria, quorum ea est natura, ut se mutuò interimant.

d Sumendum itaque | Ut pateat è contrarijs omnia effici, aliquot pronuntiata sumit, eaque Omnia è cõ

varijs exemplis cõ-

firmat. Videlicet nihil in quoduis agere aptum esse. Nihil è quoduis pati posse. Item quoduis non è quoduis effici, neque in quoduis interire, seu dissolui: sed vnũ quodque in contrarium agere: à cõtrario perpeti: ex contrario fieri: & in cõtrarium dissolui. Intellige per se: nam per accidens quoduis in quoduis agit: à quoduis patitur; ex quoduis fit; in quoduis interit.

trarijs sic ii.

e Nec secus res Non quod-
habet | Effatũ illud; uis fieri è quo
non quodlibet fit è libet.
quolibet, veritatem
habere inquit in omnibus tam simplicibus, quam non simplicibus, & in ijs, quæ harmonia, ordine, aut compositione constant: fiunt enim hæc ex priuatione oppositis, ut musicum è non musico, habente tamen priuationem musicæ: similiterque exercitus è non exercitu, & ex inordinato, apto tamè, ut redigatur in ordinem: domus è non domo, & ex incomposito, quod tamen

Necesse enim est quidquid constat harmonia ex eo fieri, quod harmoniam non habet, & quod caret harmonia ex eo fieri, quod illã obrinet, atq; hoc ipsũ, quod harmonia est præditum, in harmonie vacuitatem interire, non in quanlibet, sed in oppositam. Nihil autem interest de harmonia hoc dicere, an de ordine, seu compositione, cum eadem esse rationem sit manifestum. Atqui & domus & statua, & aliud quoduis eodem fiunt modo. Nam & domus ex eo fit, quod hoc modo composita hæc non essent, sed diuisa, & statua, & quæ forma sunt figurata, ex figuræ priuatione. Ac vnũquodque horum partim ordo est, partim compositio. Quod si ita res habet, quidquid gignitur, è contrarijs profecto gignitur, & quidquid interit, in contraria interit, atq; in ea, quæ inter hæc locata sunt. E contrarijs autem ea fiunt, quæ in illorũ medio locata sunt, ut colores ex albo, & nigro. Quæcumq; igitur fiunt natura, aut contraria sunt, aut ex contrarijs. Et aliorũ quidem plurimi, hucusq; fere (ut ante diximus) vna profecti sunt. Omnes enim elementa, & quæ ab ipsis principia nuncupantur, quanquam sine ratione ponunt; contraria tamen quasi ab ipsa cõacti veritate statuunt: f. sed differunt inter se, quod alij priora, alij posteriora, & nonnulli ratione, alij sensu notiora accipiunt. Quidam enim calidum & frigidum; alij humidum & siccũ; alij par & impar; nonnulli concordiam, atq; discordiã generationis causas ponunt, quæ quidem inter se se eo modo, qui dictus est, differunt. g. Vt eadem quodammodo, & diuersa dicant; diuersa quidem, quemadmodum & plurimis videtur. eadem verò proportionem, cum ex eadem serie accipiant. Nãq; contrariorum alia continent, alia continentur. Sic igitur eodem, & diuerso modo, meliusq; & deterius enuntiat. Et alij quidem ratione (ut ante dictum est) alij sensu notiora. Vniuersum enim ratione est notum; singula autem sensu: nam rei vniuersæ ratio, eius verò, quæ in parte est, sensus. Ceu magnum, & paruum ratione rrarum & densum sensu. Principia igitur contraria esse oportere manifestum est.

ad compositionem subeundam idoneum sit.

f Differant inter se | Ostendit veterum Philosophorum in assignandis contrarijs principijs discrepantiam. Nam quidam pro principijs accipiebant priora contraria, alij posteriora: quidam notiora sensui, alij notiora intellectui: & ex prioribus alij calidum & frigidum, alij humidum & siccum: ex posterioribus alij numeros, parem & imparem, videlicet Pythagorici; alij litem & amicitia, nimirum Empedocles, eiusque sectatores.

g Ut

Dissidium
& conueni-
tia inter ve-
teres de prin-
cipiorum cō-
trarietate.

g Vt eadem quodammodo, & diuersa) Fuit inter priscae Philosophiæ auctores circa principiorum contrarietatem dissidium, & conuenientia. Dissidium, quia alij alia contraria posuere. Conuenientia, quia omnia contraria ab eis tradita, proportionem habent inter se; idque multas ob causas, videlicet quia è contrariorum serie vniuersa desumuntur: quia ea, quæ communiora sunt, vt exuperantia, & defectio continent sub se alia v. g. calidum & frigidum, (Enim verò omnia contraria ad priuationem, & habitum; exuperantiam, & defectiōnem quodammodo pertinent, prout vnum perfectione, & dignitate aliud exuperat, vt docet Aristoteles 10. Metaphys. cap. 7. tex. 16.) Postremò quia omnia priora sunt, alia secundum sensum, alia secundum intellectum.

Q V Æ S T I O I.

V T R V M P R I N C I P I A R E C T E
ab Aristotele definita sint, an non?

A R T I C V L V S I.

P R Æ N O T A N T V R Q V Æ D A M
ad explicandam principiorum
definitionem.

Definitio pri-
cipiorum.

PRŌXIMO capite hunc in modum Aristoteles princi-
pia definiit. Principia sūt quæ nec ex se se, nec ex alijs; sed
omnia ex ipsis sunt. Vt autem huiusce definitionis intel-
ligentia illustrior euadat, animaduertendum in primis erit
principium varias habere apud Theologos & Philosophos notio-
nes, quas tradit D. Damascenus in lib. aduersus Manichæos, Aristo-
teles lib. 5. de generatione animalium cap. 7. lib. poeticæ cap. 7. lib.
5. Metaph. cap. 1. tex. 1. & cap. 5. huius libri tex. 42. Cæteris verò
in præsentia omisis, de vltima, quæ huius instituti propria est, dif-
feremus. Sciendum verò principium, si propriè sumatur, latius pate-
re, quàm causam; quia ad rationem principij sat est, si ex eo tanquàm
ex primo aliquid sit, fiat, aut cognoscatur: vt verò causa dicatur
opus est, vt ab illo accipiat esse, ab eoque dependeat. Vnde locus, è
quo quisque proficiscitur, principium est viæ, non tamè causa viæ;
& priuatio est principium generationis, nō tamè generationis causa.

Principium
latius patere
quàm causam.

Discrimē in-
ter causam &
principium.

Rursus autem, quia nihil nisi à diuerso pendere propriè dicitur,
fit vt omne, quod respectu alicuius rationem causæ obtinet, neces-
sariò ab illo, & essentia, & virtute differat, ita videlicet, vt aut omni-
no extra essentiam eius sit, quo pacto se habent finis, & efficiens cō-
paratione sui effectus; aut saltem non sit tota eius essentia, sicuti ma-
teria, & forma respectu compositi, etiam simul sumptæ, & vnitæ, si
totum ab illis etiam ita constitutis distinguatur, quod magis proba-
uimus. Atque hæc ratio est, vt annotauit D. Tho. 1. p. q. 33. art. 1.

Lege d. Tho.
opus. I. c. 1.

cur

cur Pater in diuinis principiū Filij dicatur; & Pater ac Filius principium Spiritus sancti, non tamen causæ; quia nimirum ita Filius à Patre, & Spiritus sanctus ab utroque procedit, vt nihilominus eandem numero essentiam communem habeant.

Nec obstat quod Græci doctores, ut D. Chrysostomus & Theodoretus in commentarijs epistolæ ad Hebræos, & D. Damascenus lib. 1. fidei orthodoxæ cap. 11. & in lib. aduersus Manichæos, & D. Athanasius in actis Nicenæ synodi Patrem causam Filij; & D. Basilius Patrem Spiritus sancti causam appellant. Namque nomen græcum *αἰτία*, quod causam significat, non eandem apud Græcos, quam apud Latinos, energiam habet: significato enim vocis, causa, vt etiā aduertit D. Th. q. 10. de pot. ar. 1. respondet ex aduerso apud Latinos effectus, qui, vt diximus, diuersā à sua causa essentia obtinet. Apud Græcos verò significato nominis *αἰτία* respondet ab alio procedēs, quod latius patet quam effectus; vt perspicuū est. Itaque doctores citati nomen causæ non ad aliquā dependentiā, sed ad solam originem significandam vsurparunt. Quod si quis obijciat etiā Latinos causæ nomine in diuinis uti; siquidem D. Augustinus 7. de Trinit. cap. 1. & in lib. 83. quæst. q. 16. scribit Deum suæ sapientia causam esse, & D. Hieronymus ad caput 3. epistolæ ad Ephesios asserit Patrem sui originem esse, suæque causam substantiæ. Occurrendum erit, horum patrum dicta interpretanda esse in sensu negante; quasi dixerint Dei scientiam substantiamque non aliunde pendere, sicuti rerum creatarum substantia, scientiaque dependet.

Secundò aduertendum est principium duobus modis sumi posse, vno denominatiuè, idest, pro re, cui relatio principij aduenit, vbi gratia, pro materia: altero formaliter, hoc est, pro ipsa relatione principij ad principiatum, quæ relatio in commune sumpta vniuoca esse non potest; cum comprehendat sub se quasdam relationes reales, cuiusmodi est relatio principij, quæ dicitur de patre respectu filij; alias rationis, qualis est ea, quæ conuenit priuationi respectu generationis: hæc enim realis esse non potest; cum non sit inter extrema vtrinque realia. Quin etiam nec principium denominatiuè sumptum vniuocam habet rationem; siquidem ens, & non ens in vnam, eandemque communem naturam conuenire nequeunt: at materia, & forma sūt vera & positina etiā; priuatio verò nō itē. Quapropter rectè annotauit Mag. Albertus ex Auerroë & Auicenna, rationem principij competere his tribus secundum prius & posterius: primum quidem dici de forma, vtpote quæ sit præcipua pars quiditatis rei genitæ; secundò de materia, quæ cum sit pura potentia, naturæ dignitate & in ratione principiandi minus præstans est, quàm forma; præstantior tamen, quàm priuatio, quæ neque in re genita manet, neque vllum entis gradum obtinet. Quo fit vt priuatio inter principia tertium ac postremum dignitatis locum fortiatur.

Non eodem modo apud Græcos, & Latinos causa vsurpatur.

Obiectio.

Responsio.

Principiū bi-
fariā sumitur

Relatio prin-
cipij non est
quid vniuocū

Nec principi-
um denomi-
natiuè sumptū.

Quo ordine
principiū di-
citur de tri-
bus principijs
rerū naturalium

R

Ter-

Quam latè
pateat defi-
nitio princi-
piorum

Causa cū po-
pulariter su-
mitur, reci-
procat cū
principio.

Tertio, neque illud ignorandum est, Aristotelem in definitione principiorum non omnia, sed sola rerum naturalium principia, de quibus differebat, complexum fuisse; quo pacto nomen principij quadam ex parte minùs latè manat, quàm causæ; cū non omnes causas, sed solam materiam & formā comprehendat; ex altera verò latiùs funditur; siquidem complectitur etiam priuationem, quæ nō est causa. Nec obstat quod Aristoteles 12. Metaph. cap. 2. tex. 12. priuationem causam vocat; vsurpat enim eo loco nomen causæ non philosophicè & propriè; sed ad sensum & consuetudinem vulgi appellantis causam quidquid ad aliud quoquo modo requiritur, siue id ab eo dependeat, vt ab impertiente aliquod esse; siue non.

ARTICVLVS II.
PARTICVLATIM ENO-
datur principiorum definitio.

Prima con-
ditio princi-
piorum.

Secunda.

Tertia.

Vt principia
rerum natu-
ralium diffe-
rāt ab exter-
nis causis.

HIs ita explicatis, vt ad ipsam principiorum definitionem veniamus, tres in ea cōditiones exprimuntur: Prima, vt principia nō sint ex se se mutuò: secunda, ne sint ex alijs: tertia, vt ex ipsis sint, hoc est cōstēt, aut fiāt omnia. Prima ex eo suadetur, quia principia sūt prima cōtraria: hæc autē ita se habēt, vt vnū ex altero esse nō possit; quod in progressu planum fiet. Secunda inde probatur, quia si principia essēt ex alijs, essēt ex priorib⁹, atq; ita nō essēt prima, nec principij, sed principiati haberent rationē, vt scripsit Plato in Timæo. Tertia ostenditur, quia cū principiata ex semetipsis esse nequeant, vtiq; necessariò erunt ex alijs; non ex principiatis, ergo ex principijs. Atque adeò rectè principia dicuntur, ex quibus omnia sunt, omnia inquam entia naturalia, quæ primò, ac simpliciter fiūt.

Sanè verò particula, ex, discrimen ponit inter principia rerū naturalium, & inter causas externas, quæ sunt finis, efficiens, & exēplar. Nec enim ex his, si propriè ac philosophicè loquamur, vlla res constat, aut fit: sed efficiens est, à quo; finis, propter quem; exēplar, ad cuius imitationem res efficitur. At principiū est id, ex quo res constat, vel oritur.

Quid per sin-
gulas particu-
culas exclu-
datur.

Porro autem per primam definitionis particulam excluduntur quatuor vulgata elementa, & alia composita, quæ ex se vicissim fieri solent: per secundam ea, quæ licet non ex se mutuò fiant, aut constant; conficiuntur tamen ipsa ex alijs, vt corpora cœlestia ex materia & forma: per tertiā substantiæ separatae, figurata, accidētiaq; omnia, & vniuersim ea, ex quib⁹ nullū cōpositū naturale oritur, aut coalescit. Sed hæc disputatione, pxime sequentis articuli clariora euadent.

ARTICVLVS III.
OBIECTA ADVER-
sus proximè dicta.

Verum

Verum contra ea, quae nunc asseruimus, hunc in modum licet obijcere. Cum ex principijs esse omnia dicuntur, vel particula, ex, significat habitudinem termini à quo, vel habitudinem partis componentis. Si primum, falso igitur principia dicuntur non ex se esse; cum aliqua principia sint prima contraria, quae proinde ex se inuicem, ut ex termino fieri debent. Si secundum, sequitur priuationem non esse principium; cum priuatio non sit pars compositi. Quare non recte ea particula videtur addita.

Secundo, forma equi fit ex materia; siquidem de illius potentia excitatur; fit item ex sui priuatione; cum generatio sit progressio à priuatione formae ad formam. Ergo principia fiunt ex se.

Deinde, materia & forma, cum sint species quaedam, habent suum genus & differentiam, ex quibus compositione metaphysica constituuntur. Ergo aliqua principia fiunt ex alijs.

Præterea, corpora caelestia non oriuntur ex tribus illis principijs: non igitur omnia ex ipsis fiunt. Probatur assumptum; quia in corpora caelestia non cadit priuatio, neque caelestis forma contrarium habet, ut docet Aristoteles 1. de caelo cap. 3. tex. 25.

Postremo, in definitione principiorum non definiuntur sola principia singularia; sed neque principia in commune sumpta: igitur nulla principia in ea definiuntur. Probatur antecedens quoad priorem partem, quia singularia non cadunt sub scientiam. Suadetur item quoad posteriorem, quia definitio rei communioris, secundaria saltem ratione, conuenire debet singularibus: at hæc singularibus principijs non conuenit: siquidem ex principijs Socratis, vel Platonis non fiunt omnia, ut luce clarius est.

ARTICVLVS III.

DILVTIO

obiectorum.

Non erit tamen difficile hæc dissoluere. Ac quod ad primum attinet, dissidium est inter expositores quo pacto in definitione principiorum particula, ex, ab Aristotele accipiatur.

Nam Simplicius, Philoponus, & Burlæus hoc loco, itemq; Capreolus in 2. d. 12. art. 3. putant primo & secundo loco, cum scilicet principia dicuntur nec ex se, nec ex alijs esse, importari habitudinem taxat partis componentis: cum verò additur, sed ex ipsis sunt omnia, exprimi habitudinem tam partis componentis, quam termini à quo. Alij utrobique rationem partis componentis designari inquirunt. Verum neutra harum interpretationum nobis placet. Non prima, quia admittit Aristotelem in ea definitione vnum vocabulum in alia & alia significatione usurpasse, quod nisi cogente necessitate (quæ hic tamen nulla est) absque vitio non fit. Non secunda, quia

1. obiectio.

unde ex se respectu

2. obiectio.

scilicet

3. obiectio.

4. obiectio.

5. obiectio.

Respō. ad 1.

Dissidium inter interpretes.

1. BA

*seruē**in corpore*

Et Toletus q. II. Sotus art. I. q. 5.

Particula, ex, quo pacto sumatur in definitione principiorum.

priuationem à numero principiorum excludit; cum res genita non componatur ex priuatione. Dicendum est igitur cum Aegidio aliisque nonnullis, particulam, ex, semper eodem modo accipiendam esse, ita videlicet, ut significet habitudinem vel partis componentis, vel termini à quo: utrunque enim complectitur verbum illud, sunt, cum principia dicuntur, ex quibus sunt omnia, id est, constāt, aut fiunt: nulla autem principia siue contraria sint, siue non, modo abstractè sumantur, quomodo hīc ab Aristotele accipiuntur, ut D. Thom. annotauit, ex alijs fieri dicenda sunt; cum ne fiant quidē; sed sola singularia per se existētia, atque adeo sola concreta, docente Aristotele cap. 7. huius libri tex. 64. & lib. 7. Metaph. cap. 8. tex. 26. & 27. Quare nec forma ignis, nec candor, nec frigus, aliaue eiusmodi abstracta fieri dicenda sunt, sed ignis, candidū, frigidum; atque ita res habet in cæteris. Quod si quis obijciat animum rationis competentē, cum peculiari, sibiq; propria actione à Deo creetur, proprie fieri: occurrendum erit non fieri actione physica, de qua hīc agitur, quanquam in eius etiam productione seruetur effatum illud Philosophorum aientium actiones terminari ad supposita; siquidem anima humana est quid singulare per se existens, quo pacto nomen suppositi in eo pronuntiato accipitur.

Diectio.

Dilatio.

propositio

supra hunc textum

Ad. 2.

Quo modo compositum physicū fiat ex priuatione.

Ad secundū, dicendū formā equi nec ex priuatione, nec ex materia fieri, cum nō fiat, uti proximè statuimus. Si verò quis opponat rem genitā effici ex cōtrario, id est, ex priuatione sui; solā verò formā dici ex priuatione effici, cum eius duntaxat priuatio in materia insit: quare non cōpositū, sed formā effici. Respondendū erit id, quod generatione proprie fit, quod est solū compositū, effici ex priuatione, non ratione sui adæquatè, siue secundū se totū; sed ratione partis, hoc est, merito formæ, ex qua cōponitur. Adde etiā id, quod gignitur, v. c. equū fieri ex nō equo, hoc est, ex re, quæ non est equus, ut ex re priuata, & tanquā ex termino à quo integro, siue totali: qui terminus cōtrarius est termino ad quē totali, videlicet equo; sicuti priuatio, aduersaria est equinæ formæ, quæ denuo acquiritur.

Ad. 3.

Ad tertiū, materiā, & formā, præterquam quod non proprie fiūt, nō fieri ex genere, & differentia, ut ex termino, aut ut ex partibus re ipsa cōponētib⁹, quomodo principiorū definitio intelligēda est; sed ut ex ijs, à quib⁹ sola ratione cōponuntur; vel (quod eodē recidit) materiā & formam habere quidem alia principia, non physica, sed metaphysica, ut vocant.

Ad. 4.

Tria principia nō cernuntur in corporibus cœlestibus.

Ad quartū, Aristotelem non intellexisse res omnes physicas ex illis tribus principijs oriri, sed eas tantum quæ generationem & interitum subeunt. Quare tria illa principia simul sūpta non conuenire corporib⁹, cœlestib⁹ sed eorū duntaxat duo, materiā videlicet & formam. Quo fit, ut si de principijs intrinsicis, & constituentibus loquamur, omnium rerum physicarum principia complexus fuerit Aristoteles. Quidquid alij velint contendentes sola principia rerum,